
Ordinanza N. 114
Data di registrazione 01/07/2019

OGGETTO:
RISCHIO  INCENDI  BOSCHIVI  PERIODO  15  GIUGNO  -  30  SETTEMBRE
DIVIETO DI ACCENSIONE FUOCHI

IL SINDACO

PREMESSO: 

1. che ai sensi della L. 225/92 il Sindaco è Autorità Comunale di Protezione Civile; 

2. che il D. Lgs. n. 112/98 comprende la lotta agli  incendi boschivi nelle attività di Protezione
Civile;

CONSIDERATO che l'art. 14 comma 8 lett. b) del D.L. 91/2014, pubblicato in data 24.06.2014,
prevede che nei periodi di massimo rischio per gli incendi boschivi, dichiarati dalla Regione, la
combustione di residui vegetali agricoli e forestali è sempre vietata;

VISTE le Ordinanze Sindacali n. 23 del 11/06/2012 e n. 137 del 25/07/2014;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  560  del  03.05.2002  che  individua  il  periodo  di
massimo rischio incendio  boschivo dal  15 GIUGNO al  30 SETTEMBRE, dichiarando per  tale
periodo lo stato di grave pericolosità; 

VISTA la Legge Regionale n. 5/74; 

VISTO l'art. 15 della Legge 225/92; 

VISTO l'art. 38 della Legge Regionale 17/95;

VISTO il D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge n. 353/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 689/81;

     ORDINA 

1. Durante il periodo 15 GIUGNO – 30 SETTEMBRE, dichiarato di "grave pericolosità" per rischio
di incendi boschivi, è vietato in tutto il territorio comunale compiere azioni che possano arrecare
pericolo mediato o immediato di incendio. E’ pertanto vietato in tutto il territorio comunale bruciare
nei campi anche in quelli incolti, le stoppie delle colture graminacee e leguminose, dei prati e delle



erbe palustri e infestanti,  nonché degli arbusti e le erbe lungo le strade Comunali,  Provinciali e
Statali.

2. Sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale e l’Ufficio Tecnico di
Ronciglione –  in sinergia – e tutti gli altri Ufficiali ed Agenti di Polizia Giudiziaria previsti dall’art.
57  del  c.p.p.  L’Ufficio  Tecnico  dovrà  fornire  i  dati  necessari  per  l’esecuzione  della  presente
Ordinanza, qualora gli vengano richiesti, anche dalle altre FF.OO. non appartenenti a questo Ente. 
3.  II  mancato  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nella  presente  Ordinanza,  quando  non
rappresentano infrazioni al Codice Penale in materia di foreste e incendi boschivi o Leggi speciali,
sarà punito con la sanzione amministrativa da € 125,00 a € 1.000,00, pagamento in misura ridotta €
250,00.

 DISPONE INOLTRE 

- L'invio di copia di tale Ordinanza a: 

 Stazione Carabinieri di Ronciglione; 
 Polizia Locale di Ronciglione;
 Ufficio Tecnico di Ronciglione; 
 Stazione Vigili del Fuoco di Viterbo;
 Prefetto di Viterbo; 
 Stazione Carabinieri Forestali di Caprarola.

- Di pubblicare la presente ordinanza sul sito istituzionale e all’albo pretorio on – line del Comune
di Ronciglione ; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio entro giorni 60 (sessanta) dalla data
di  notifica  della  presente  ordinanza  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica da proporre entro giorni 120 dalla data di notifica della presente.

Con la presente ordinanza si revocano le precedenti ordinanze di pari oggetto. 

IL SINDACO
MENGONI MARIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	RISCHIO INCENDI BOSCHIVI PERIODO 15 GIUGNO - 30 SETTEMBRE DIVIETO DI ACCENSIONE FUOCHI

